Дело № 5-322/4/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 мая 2022 года                                                                                                      г. Нижнекамск
Мировой судья судебного участка № 8 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан С.П. Щучкина, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району РТ, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, проживающего в адрес, привлекавшегося к административной ответственности
У С Т А Н О В И Л:
18 апреля 2022 года в 17 часов 50 минут фио, находясь по адресу: квартира № хх, адрес, город Нижнекамск, РТ, при совершении исполнительских действий по приводу должника в рамках исполнительского производства от 07.12.2017 № 107825/21/16059-ИП, воспрепятствовал законной деятельности судебного пристава, находящегося при исполнении служебных обязанностей: отказывался пройти в ОСП №2 по Нижнекамскому району, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 17.8 КоАП РФ.
В судебное заседание фио не явился, извещен о месте и времени рассмотрения дела надлежащим образом, заявлений, ходатайств об отложении дела суду не представил. Сведениями об уважительности причин неявки суд не располагает. В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным, рассмотреть дело в отсутствие фио.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Согласно части 1 статьи 5 Федерального Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" принудительное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, возлагается на Федеральную службу судебных приставов и ее территориальные органы.
В силу частей 1 и 3 статьи 6 Федерального Закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации (ч.1). Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации (ч.3).
Совершение фио административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении, содержащим сведения об обстоятельствах совершенного правонарушения; постановлением судебного пристава-исполнителя Отдела судебных приставов № 2 по Нижнекамскому району УФССП по РТ от 14.04.2022 года о приводе должника по ИП, из содержания которого следует, что за уклонение от явки к судебному приставу- исполнителю фио подвергнут приводу к 17 часам 18.04.2022 года к судебному приставу-исполнителю; рапортом судебного пристава фио.
Анализируя исследованные в судебном заседании доказательства, мировой судья считает, что вина фио доказана, его действия квалифицирует по статье 17.8 КоАП РФ как воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
          фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд в течение 10 дней со дня получения или вручения копии постановления.
Штраф подлежит уплате не позднее 60 дней со дня вступления постановления суда в законную силу путем перечисления на счет  40102810445370000079 ИНН 1654003139 БИК 019205400 ОКТМО 92701000001 КПП 165501001 КБК 73111601173010008140, Отделение НБ Республики Татарстан получатель УФК по РТ  (Министерство юстиции РТ) идентификатор 0318690900000000028468486.
Квитанция об уплате штрафа должна быть предъявлена мировому судье судебного участка № 4 по Нижнекамскому судебному району.
Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток.
                     Мировой судья                                                                  С.П. Щучкина